mox autē vt me nudū illa aqua p̄fundit: et
interrogatus credere me ad interrogata re-
spondissem: vidi celum aptum: t manū de-
celo sup̄ me venientē in hora qua p̄fundes-
bar aqua: dei quoqz angelos flāmeo rad-
antes aspectu iux̄ me stantes: q omnia pec-
cata mea a iniūctute cōmissa in libro sc̄pt̄a
recitantes dixerunt mihi: aqua hec delet
omnia ista q te recognoscis fecisse: cūqz aqz
p̄fusis fuisse: factus sum niue cādidiōr
ita vt nec signum scripture p̄terite appare-
ret: vidi etiā dei gloriā cordi meo imp̄stā:
p̄ quā didici christū iesum hunc esse lūmē
t salutē omnīū: q gloriā ei⁹ p̄ baptismū fu-
erint cōsecuri. Tūc dixerunt mihi angeliz-
scias te ab omni peccato mundatū: age nūc
vt grām dei quā accepisti conserues: tāta
enī vis est mysteriō p̄ dei: vt ludibrijs sub-
facere non possit. Quid ergo faciā iudica-
te: dum vobis placere cuperē: regi celesti
cōplacuit: sicut igit visqz nūc meū incredu-
li t illusores fūstis: sic meū ab irrisione
cessate: credētes dominū iesum verū deū
esse. Tūc impator nimio furore repletus
iussit omnes sodales eius cuz virgis cedi:
estimās eos similiter credere: qui blasphemantes
nomē iesu: responderunt se nūc
in illum credere voluisse. Tūc impator
in genētū ita furere cepit: vt si nō phibe-
retur horrore: sanguinē eius biberet: fecit
igitur eum corā omnisb⁹ immaniter cedēt:
satissaciens iracundie sue. Die vero sequē-
ti: iussit eum a plusiano p̄fecto ad sacrifici-
cium cogi: t tādiū tormentis agi: qz diū ad
eius possit puenire cōsensum: qui cum po-
situs esset in eculeo: t ei plusianus diceret
insane t miserrime: sacrificia dijs vt te pos-
sint iterum reuocare ad gratiam domino-
rum. Respondit ad illorum domino p̄ gra-
tiam redeant: qui dominū ipsorū ignorāt:
verus enim ille rex est: quem ego oculis
patientibus vidi: qui mihi dignatus est
ostendere misericordiā suā: et me indig-
num in suis mysterijs illuminare: vt q ce-
cūs eram: eius cognoscere voluntatē. Enī
miserum me lugeo: quia vobiscū an erra-
ui: t sanctum nomen in christianis abhor-
rui: pro quo criminē mihi reputabo vni-
uersa supplicia: quoniā satē tarde ad regē
deum adorandū accessi. Dicit ei plusian⁹:
quis est ille rex preter regem nostrū: respō-
dit: rex iste homo est: rex autem quem ego
adoro: deus est. Igīt dū in eculeo cēsus t
vngulis attractar⁹: ac lampadib⁹ inflāma-

Decalogi

tus: in confessione sancta psisteret: et iudici diceret: si ceterum publicaueris hec tormenta circa me: christum mihi de corde non poteris auferre: et hec omnia gesta dum prefectus regi legenda portaret: tunc iussit eum rex decollari: quam sententia genesi: cum omni gaudio susceptis martyrij gloriam adeptus est. Ad laudem dei.

De sacramento confirmationis quam tu ad materiam: formam et effectum:
Sermo. XVII

Apponebat manus
sup illos et accipiebat spiritus sanctum. Act. viii. In his verbis tangitur secundum sacramentum ecclesie: scilicet confirmationis: cuius institutio primo facta est manu feste ab apostolis: ut patet in verbis propostis quod vestigijs inherentes ecclesia et reges: ex familiari consilio spissanci: formam illius et materiam instituerunt: nam apostoli nulla fuerunt usi materia: sed sola manu impositione nec etiam aliqua verbo et forma: cum ratio potuit esse manifesta sanctissimus apparertia quod erat ipsis per materia et forma eo quod tunc temporis visibiliter opabatur: sed postquam hec apparertia defecit: romana ecclesia ex familiari gratia spissanci et consilio certam materiam et formam instituit: ut dicunt Huilius et Thos.

A Pro quo sciendum quod confirmationem est plenarie divinitate gratiae infusione: armans instruens et corroborans baptizatos ad confirmandum firmiter nomine christi: ut prius de se. dis. v. spiritus spissanci: et vocatur anthonomatice manus impositionis: quod igitur in alijs sacramentis communiter manus impositionis fiat: quod quia gratiae infusionis creditur: quia tunc hic pleniarius sit infusio gratiae: eo quod datus ad augmentum gratiae: idcirco per quamdam excellentiam vocatur hunc sacramentum manus impositionis: unde sicut his quod corporaliter nascuntur necessarie sunt vires ad operandum: sic spiritualiter renatis necessarium est robur spissanci: quapropter apostoli post ascensionem domini receperunt spiritus sanctum ad robur: ut essent fortis in fide et fidelis confessione circumvallantibus undique persecutionibus: hinc etiam diligenti cura debet procurari puerorum confirmationis: quod per haec perfert maior gratia et per haec maior gloria. Hinc ergo primo quod potest: ut per confirmationem sit sacramentum necessitatis: propter quod dicitur de se. dis. v. c. oes fideles per manus impositiones episcoporum: spiritum sanctum post baptismum accipere debent: ut ple-

precepto

ni christiani inueniantur: sed hoc videlicet de necessitate salutis quod quis sit plenus christianus. Ad hoc respondet Bonaventura. sup. iiiij. dis. viij. Quod est necessitas simpliciter: et est necessitas conditionata: gratia ergo confirmationis non est necessaria simpliciter: quod sine ea potest homo mortuus et non continentem salvare per solum baptismi matis sacramentum: est tamen necessaria ex distinctione scilicet pugnanti et vincere voluntate: hinc dicunt de se. dis. v. c. spissancus gloria in mundo tota etate victuri inter inuisibiles hostes et picula graditendum est: in baptismate regeneramur ad vitam: et post baptismum confirmamur ad pugnam: in baptismate ablui- mur: et post baptismum roboramur: et quod quis continuo transitoris sufficient regeneratio beneficia: victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia: ideo ex institutione ecclesie est: quod nullus ab hoc sacramento excipit: sed si hunc oportunitatem illud recipiendi negligendo contemnit: et mortalis culpe se piculis exponit. Confirmationis igitur necessaria iudicatur: non quod similius simpliciter ad salutem: sicut nutrimentum ad vitam corporalem: ad quam sufficit baptismus quodcum ad originale: et penitentia quodcum ad actuale mortale: sed ad spiritualis sanitatem est necessaria sicut ad corporalem medicinam: ut sic homo confirmetur ad pugnam: quod non est nobis colluctatio recte. Secundo queritur potest: quod sunt de substantia huius sacrae. Ad hunc descendunt quod sex: primo sunt duo necessaria ex parte sacra scilicet materia crismatis: et forma verbo: nam crisma perfectum ex oleo et balsamo est materia huius sacrae: et hoc ratione mystica: quod per oleum significatur bone scientie: per balsamum vero odor bone famae: ut latius prius ex de sacra unctio. e. vnicum. Pro quo sciendum: quod triplex oleum consecrat in die cene domini per episcopos. Primum et principale est sanctus crisma: de quo dictum est cum quo benedicunt fontes baptismales: calices: patene: ecclesie: altaria: pueri sancti baptizati in vertice et fronte: et ipsi qui consecrantur in capite et manibus oculis fideles in sacramento confirmationis: et istud oportet renouari annuatim: alioquin prohibetur ut nisi in necessitate baptizari: ut prius dominus de se. dis. iiiij. c. si quis de alio. Et idem intelligendum est de confirmatione quod est sacramentum minoris necessitatis. Secundum dicitur oleum sanctum vel cithacum in oxydo: quo scilicet inungitur puer baptizandus in pectore et iter scapulas: similiter manus eius quod sacerdos ordinat: ecclesie quod et altare autem crismationem: inungitur etiam eo reges et principes in humero sive brachio.

primo:

Tertium est oleum infirmorum: quo sc̄z vnguiculū infirmi in mortis articulo: debet tamen duobus ultimis non inueniri pceptū q̄ debet annuatim renouari. Secundum autem substancialē est forma verborum q̄ talis est hodie. Signo te signaculo crucis et affirmo te chrismate salutis: in nomine patris et filii et spiritus sancti: licet tē pōre primitiue ecclie sola manus ipositiōe vterent apli: ut patet in c. de sacra vunctione: ubi plura ponuntur de hac materia. Similiter sunt duo necessaria expte ministri: Primum est dignitas episcopalē cui soli co-petit: nisi papa alteri inferiori committeret ex causa multū necessaria vlt̄ rōnabili. Unde dicit de pse. di. v. c. manus q̄z ipositiōnis sacramētū magna veneratiōe tenēdū est: qđ ab alijs pfici nō pōt nisi a summis sacerdotib⁹: nec tpe aplorum ab alijs nisi ab ipsis aplis legit̄ aut sc̄f p̄ actum eē: nec ab alijs q̄ d̄ eo p̄ tenēt locū vñq̄ pfici pōt aut fieri debet: nā si alio p̄sumptū fuerit irritū habeat et vacuū: nec int̄ ecclastica vñq̄ reputabit sacramēta. Secundum autem req̄situ i ministrāte est int̄ētio debita: q̄ nūmīz req̄rit i omib⁹ sacramētis. Ex pte dentis suscipientis req̄runt eq̄ duo. Primum q̄ p̄firmāndus sit baptisat⁹: qz nōdū baptisat⁹ cōfirmari nō pōt nisi prius baptizet. Cui⁹ rō ē: qz character baptismatis est fundamētum alio p̄: et ideo illo nō ipresso nō p̄nt alij im̄p̄mt: et qz cū in sacramētis nō im̄pm̄t character in qb⁹ apt⁹ nat⁹ ē im̄pm̄t. Dicif nihil fieri. de quo charactere p̄t⁹ visū est et postea videbit̄. Secundo requirit q̄ in loco debito sc̄z in frōte p̄firmat̄: cū em̄ q̄libz christian⁹ s̄m p̄paratione animi teneatur p̄ loco et tpe fidē catholicā publice p̄filteri req̄rētate necessitate vlt̄ suadētē vtilitate cōmuni: ideo confirmatio in fronte ponit̄ ut recipiente fides sine erubescētia publice cōfiteat̄ et pdiceat̄: et qz in p̄firmatiōe confertur audacia spiritualis: evidēt̄ fit in frōte: in cuius argumētū dixit dñs ad ezechielē quē misit ad enunciādū et arguēdū p̄ctā. eiusdem. iiij. Dedi faciē tuā valētiorē facieb⁹ eo p̄: et frontē tuā duriorē frōtibus eo p̄ et c. Tertio queri pōt q̄ sunt de bene esse p̄firmatiōis et nō de substātia. Ad hoc dicēdū q̄ quatuor sunt q̄ tñ sine p̄ctō p̄termitti nō possūt: sc̄tē ab adultis si omittit̄ tur absq̄ rōnali causa. Primum est q̄ conseres debet eē ieūnius. de pse. di. v. p̄cipit ex cōcilio mēldensi. c. vt ep̄t nō nisi ieūni p̄ impositionē manū sp̄ūm̄st̄ tradant: excep-

Sermo XVII

p̄tis infirmis et morte periclitantibus: nee mirū qz sacramētū est omni veneratione dignū: ut pote ī q̄ abūdās et eminētior grātia p̄fert. Hinc melchiades papa p̄sultus de dignitate sacramēti hui⁹: Rūdit ep̄s his vero. sup qbus rogastis vos informari vtrū maius sit sacramētū manū ipositiōis ep̄o-rū: aut baptisim⁹. Scitote vtrūq̄ magnum esse sacramētū: et sic vñū maiorib⁹. i. summis p̄tificib⁹ est accommodatū qđ nō nisi a maiorib⁹ pfici nō pōt: ita et majori veneratiōe venerādū est et tenēdū: sed ita p̄tucta sunt hec duo sacramenta: q̄ abūnicē nō p̄ueniente morte nullatenus possunt separari: et vñū sine altero rite pfici nō pōt: b̄ ibidem. Secundū est q̄ adultri debet ad p̄firmatio-nē vēire ieūni: ppter reuerētiā sacramēti: imo debet se sollicite p̄parare p̄ p̄uiā confessionē: ut sp̄ūm̄st̄ digne suscipere valeat: alioq̄ nō excusāt a mortali sacramētu tñ indigne p̄cipiētes: Unū de pse. di. v. dicit ex cōcilio aureliano. c. Et ieūni ad p̄firmationē veniāt p̄fecte etatis. glo. sta-tuimus ut moneant̄ p̄fessiōes facere p̄t̄ ut mūdi donū sp̄ūsancti valeat accipe: et qz nunq̄ erit christian⁹ sc̄z p̄fect⁹ nō in cōfirmatiōe ep̄i fuerit chrismat⁹. Tertiū est q̄ p̄firmāndus teneri debet ab alio ex ecclie institutiōe: Unde dicit de pse. di. iiij. c. nō plures. ad suscipiēdū de baptismo infātē accedant q̄ vñus siue vir siue mulier: in cōfirmatiōe q̄z idip̄m fiat: in qbus verbis duo notant̄. Primum est q̄ p̄firmād⁹ tene-ri debet: sicut baptisand⁹ leuari. Secundū q̄ tñ ab uno: nec refert vtrū sit vir vlt̄ mu-lier: qz fortitudo sp̄ūalis est p̄ christū in q̄ nō est mascul⁹ vel femīa: vt dī. Hala. iiij. Ratio vero huius est: ad p̄cauēdū p̄culuz cōpaternitatis in p̄trahēdis matrimōijs: vlt̄ debitib⁹ iugalib⁹ erigēdis: Unū dicit. iiij. q. j. c. de his q̄ filiastros suos ad p̄firmatiōne corā ipsis tenēt. t. q̄ filios vxoris siue de viro priori vñū chrismat̄ ab episcopis sup-se sustinēt: si in sciētia sicut asseris fiat: licet sit p̄ctm̄ nō tñ vñq̄ ad separationē cōiugij p̄nitēdus est: lugeat̄ tñ et digna cōiugij pe-nitētia b̄ diluētes dñs dicat: Delicta igno-rantie mee ne memineris. dt. viij. c. cōlue-tudo. h. penul. Ignosci pōt simplē erranti. glo. i. siue fraude. Argu. q̄ ignorātia lūris excusat: vide textū et glosam. Q2 si q̄ritur vt p̄ reqr̄it q̄ aliq̄s p̄firmāndus teneat vlt̄ tangat in p̄firmatiōe. Ad hoc rūdet ibo.

De Decalogi

sup.iiiij. q̄ in cōfirmatiōe dat spūsanctus ad robur. ppter hoc em̄ aliq̄s ad cōfirmationē accedit: qr se habere robur standi nō p̄sumat: t̄ ideo fuit institutū ab ecclesia q̄ ab alio teneret ad designandū q̄ p̄ se stare nō posset: q̄ si nō fit peccatū nō euitat propter institutionē ecclie: nihilomin⁹ t̄ recitit sacramētū. Quartū est q̄ cōfirmandū tenere nō debet nisi cōfirmatus: qr si contrariū facit peccat: licet ppter hoc nō sit irrū sacramētū fm̄ Tho. t̄ de cōse. dī. iiiij. c. in baptisme vel chrismate nō p̄t aliū suscipe in filiū ipse qui nō est baptizat⁹ v̄l cōfirmat⁹. Ceterū addi possūt adhuc duo de bñ esse sacramēti. Primū est q̄ pepulū circūliget capiti: t̄ hoc ppter reuerentiā sacramēti. Secūdū est q̄ def̄ alapa: t̄ b̄ vt memorie tradat se fuisse cōfirmatos ne i in iuriā sacramēti venuo se faciant cōfirmari qđ oīno phibet: vt extra d̄ sacramētis nō iterādis. Quarto p̄ncipaliter queri p̄t de effectu hui⁹ sacri ppter quem dīosciē institutū. Ad hoc dicendū: q̄ p̄ncipaliter duplīcē causat effectū: imprimis em̄ characterē t̄ cōfert vel adanget gratiā. Q̄tum sit ad primū effectū dicit Tho. sup.iiiij. q̄ character est signū distinctiū quo q̄s ab alijs distinguit ad aliquid spūiale deputat: qđ Tho. in.iiiij. lucidius declarat: dic̄s: q̄ character ē quedā habitualis: id est inidelibilis dispositio ad gratiā: quia s. aīa ordinat ad hoc vt sit dei templū: sicut cōsecratio ecclie nō est aliud q̄ quedā ordinatio i dei templū: vnd p̄ characterē aīa disponit ad pfectū habitū gr̄e: sicut aliqua diaphaneitas disponit ad lucē. Tho. Ad aliquid ḡ spūiale potest quis triplicē deputari. Uno mō vt i se spūalia p̄cipet: t̄ ad b̄ deputat q̄s in baptismo: qr iam baptizatus p̄t esse p̄ticeps oīs spūalis receptiōis: vñ character baptismalis est q̄si quedā potētia passiva abilitās ad receptionē gratiā t̄ aliorū sacrō. Alio mō vt spūalia q̄s i noticiā ducat p̄ rerū fortē confessionē: t̄ ad hoc q̄s deputat in cōfirmatiōe. Sacrū enī hoc nō dat p̄prie ppter pugnā spūalem: q̄ q̄s pugnat p̄tra impedientē salutē sui ipsius: sed magis ad p̄sistendū fortiter in pugna: qua q̄s xp̄i nomē impugnat: t̄ vt inuict⁹ christi cōfessor p̄maneat: t̄ huic pugne nō oēs expouunt sed solū cōfirmatiōnā t̄ p̄secutiōnis eligeant aliqui q̄ debebant in loco p̄secutiōnis p̄manere ad publice nomē xp̄i confitendū. alijs occulte credētibus nec se

precepto

vltro manifestatibus q̄ essent christians ut patet in legēda beati Sebastiani. Tertio mō vt etiā cōfertib⁹ spūalia tradat: t̄ ad b̄ deputat aliq̄s p̄ sacramētū ordinis.